

# EXPORTACIONES

## Sectores Bienes PTP

### TLC y Acuerdos Vigentes

Marzo de 2016

ÚNASE A LA TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA



PTPColombia



[www.ptp.com.co](http://www.ptp.com.co)



MINCOMERCIO  
INDUSTRIA Y TURISMO



Programa de  
Transformación  
Productiva



TODOS POR UN  
NUEVO PAÍS

PAZ EQUIDAD EDUCACIÓN

## **Tabla de Contenido**

<b>Evolución de las Exportaciones destinadas a los países con TLC o.....</b>	<b>4</b>
<b>Acuerdos Vigentes .....</b>	<b>4</b>
1. Exportaciones TLC por origen .....	4
2. Exportaciones TLC por sector PTP.....	4
<b>Evolución de las Exportaciones destinadas a Estados Unidos .....</b>	<b>5</b>
1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP .....	5
2. Principales productos Exportados .....	5
<b>Exportaciones destinadas a Puerto Rico.....</b>	<b>6</b>
1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP .....	6
2. Principales productos Exportados .....	6
<b>Evolución de las Exportaciones destinadas a Canadá .....</b>	<b>7</b>
1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP .....	7
2. Principales productos Exportados .....	7
<b>Evolución de las Exportaciones destinadas a la Unión Europea.....</b>	<b>8</b>
1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP .....	8
2. Principales productos Exportados .....	8
<b>Evolución de las Exportaciones destinadas a los países miembros del EFTA.....</b>	<b>9</b>
1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP .....	9
2. Principales productos Exportados .....	9
<b>Evolución de las Exportaciones destinadas a los países miembros de la CAN .....</b>	<b>10</b>
1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP .....	10
2. Principales productos Exportados .....	10
<b>Evolución de las Exportaciones destinadas a Venezuela.....</b>	<b>11</b>
1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP .....	11
2. Principales productos Exportados .....	11
<b>Evolución de las Exportaciones destinadas a México .....</b>	<b>12</b>
1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP .....	12
2. Principales productos Exportados .....	12
<b>Evolución de las Exportaciones destinadas a Chile.....</b>	<b>13</b>
1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP .....	13
2. Principales productos Exportados .....	13
<b>Evolución de las Exportaciones destinadas a MERCOSUR .....</b>	<b>14</b>

1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP .....	14
2. Principales productos Exportados .....	14
<b>Evolución de las Exportaciones destinadas a los países miembros del Triángulo Norte.....</b>	<b>15</b>
1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP .....	15
2. Principales productos Exportados .....	15

# Evolución de las Exportaciones destinadas a los países con TLC o Acuerdos Vigentes

## 1. Exportaciones TLC por destino

Rk.	Destinos	US \$ FOB				Variación % anual	
		2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
1	Comunidad Andina *	1.591.148.604	1.254.052.430	329.983.932	214.265.950	-21,2	-35,1
2	Estados Unidos	839.656.780	806.154.232	189.430.536	188.621.220	-4,0	-0,4
3	Puerto Rico	47.035.569	43.924.278	9.768.644	9.326.211	-6,6	-4,5
4	Venezuela	968.386.700	489.185.471	153.176.109	167.924.751	-49,5	9,6
5	Unión Europea *	553.177.532	524.736.917	108.559.948	114.958.183	-5,1	5,9
6	México	497.102.223	490.940.074	85.800.156	95.509.550	-1,2	11,3
7	Chile	155.723.249	182.266.498	36.456.039	35.967.043	17,0	-1,3
8	Triángulo Norte *	134.665.467	132.981.982	27.308.119	28.581.876	-1,3	4,7
9	Mercosur *	236.356.809	173.933.404	40.864.030	28.005.769	-26,4	-31,5
10	EFTA *	3.879.100	25.383.482	587.330	8.501.599	554,4	**
11	Canadá	25.015.310	28.863.109	8.198.368	6.492.287	15,4	-20,8
<b>Total Exportado PTP</b>		<b>5.052.147.343</b>	<b>4.152.421.875</b>	<b>990.133.212</b>	<b>898.154.439</b>	<b>-17,8</b>	<b>-9,3</b>

\* CAN: Bolivia, Ecuador y Perú.

Unión Europea: 27 países

Triángulo Norte (TN): El Salvador, Guatemala y Honduras.

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

MERCOSUR: Argentina, Brasil, Paraguay y Uruguay

EFTA: Liechtenstein, Islandia, Noruega y Suiza.

## 2. Exportaciones TLC por sector PTP

Sectores PTP	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
<b>SECTOR AGRO</b>	<b>973.722.962</b>	<b>799.648.483</b>	<b>173.085.564</b>	<b>275.533.057</b>	<b>-17,9</b>	<b>59,2</b>
Acuicultura	65.715.500	67.442.900	13.590.364	12.421.809	2,6	-8,6
Camaronicultura	17.494.415	16.814.015	3.459.874	3.198.272	-3,9	-7,6
Piscicultura	48.221.085	50.628.885	10.130.489	9.223.537	5,0	-9,0
Carne bovina	58.839.837	2.741.338	942.589	463.913	-95,3	-50,8
Chocolates Confitería y Materias Primas	438.175.077	261.400.381	75.680.865	160.958.546	-40,3	112,7
Hortofrutícola	143.669.055	151.268.450	41.296.581	47.448.338	5,3	14,9
Lácteos	14.530.080	24.348.741	1.202.270	1.104.056	67,6	-8,2
Palma, Aceites y Grasas Vegetales	252.793.413	292.446.674	40.372.895	53.136.395	15,7	31,6
<b>SECTOR MANUFACTURERO</b>	<b>4.078.424.381</b>	<b>3.352.773.392</b>	<b>817.047.648</b>	<b>622.621.382</b>	<b>-17,8</b>	<b>-23,8</b>
Editorial y Comunicación Gráfica	154.160.544	126.174.930	27.552.279	23.802.697	-18,2	-13,6
Cosméticos y Aseo	773.022.147	658.316.587	167.301.072	113.239.919	-14,8	-32,3
Energía Eléctrica y Bienes Conexos	435.746.770	292.005.241	76.343.612	50.145.010	-33,0	-34,3
Bienes conexos	235.040.928	232.528.622	50.259.287	44.050.392	-1,1	-12,4
Energía Eléctrica	200.705.842	59.476.619	26.084.325	6.094.618	-70,4	-76,6
Metalmecánica	576.837.230	540.455.777	119.531.942	116.020.328	-6,3	-2,9
Siderurgia	380.682.161	195.460.722	63.319.784	26.291.282	-48,7	-58,5
Astillero	16.756.886	4.074.127	315.164	145.292	-75,7	-53,9
Confecciones y Textiles	812.783.779	725.012.452	160.593.165	147.572.164	-10,8	-8,1
Confecciones	531.234.954	495.024.373	110.889.051	104.783.818	-6,8	-5,5
Textiles	281.548.825	229.988.080	49.704.113	42.788.346	-18,3	-13,9
Cuero, Calzado y Artículos de Cuero	212.875.195	177.714.886	49.637.539	35.201.329	-16,5	-29,1
Cuero	103.511.593	82.014.180	28.574.954	15.560.273	-20,8	-45,5
Artículos de Cuero	71.939.738	63.867.984	13.266.555	14.057.420	-11,2	6,0
Calzado	37.423.865	31.832.722	7.796.030	5.583.636	-14,9	-28,4
Industria de Autopartes y Vehículos	715.559.669	633.558.670	152.453.092	110.203.361	-11,5	-27,7
Autopartes	289.912.014	240.643.072	62.437.302	40.969.118	-17,0	-34,4
Vehículos	425.647.655	392.915.599	90.015.789	69.234.243	-7,7	-23,1
<b>Total exportado PTP</b>	<b>5.052.147.343</b>	<b>4.152.421.875</b>	<b>990.133.212</b>	<b>898.154.439</b>	<b>-17,8</b>	<b>-9,3</b>

Fuente: DANE-DIAN. Elaboró Programa de Transformación Productiva.

# Evolución de las Exportaciones destinadas a Estados Unidos

## Fecha de entrada en vigencia del TLC: 15 de mayo de 2012

### 1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP

Sectores PTP	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
<b>SECTOR AGRO</b>	<b>141.157.997</b>	<b>145.869.073</b>	<b>31.411.222</b>	<b>35.320.768</b>	<b>3,3</b>	<b>12,4</b>
Acuicultura	45.326.774	48.839.045	9.215.188	8.858.115	7,7	-3,9
<i>Camaronicultura</i>	-	1.506.358	389.010	9	nc	nc
<i>Piscicultura</i>	45.326.774	47.332.687	8.826.178	8.858.106	4,4	0,4
Chocolates Confitería y Materias Primas	38.070.653	37.735.787	7.529.266	9.840.057	-0,9	30,7
Hortofrutícola	48.710.308	49.724.536	12.405.185	14.965.983	2,1	20,6
Lácteos	3.537.989	3.865.068	653.602	735.134	9,2	12,5
Palma, Aceites y Grasas Vegetales	5.512.273	5.704.636	1.607.979	921.479	3,5	-42,7
<b>SECTOR MANUFACTURERO</b>	<b>698.498.783</b>	<b>660.285.159</b>	<b>158.019.315</b>	<b>153.300.452</b>	<b>-5,5</b>	<b>-3,0</b>
Editorial y Comunicación Gráfica	16.022.526	14.382.679	2.851.135	2.664.098	-10,2	-6,6
Cosméticos y Aseo	10.830.526	10.543.799	2.341.503	1.952.801	-2,6	-16,6
Bienes Conexos a la Energía	28.125.617	15.131.372	3.754.531	5.074.498	-46,2	35,2
Metalmecánica	146.922.486	183.491.504	42.991.128	46.607.986	24,9	8,4
Siderurgia	144.466.457	48.581.117	23.186.493	4.920.670	-66,4	-78,8
Astillero	4.145.691	2.137.332	-	70.920	-48,4	nc
Confecciones y Textiles	242.848.204	276.193.472	58.756.868	63.275.810	13,7	7,7
<i>Confecciones</i>	215.311.321	246.805.070	52.176.261	57.976.665	14,6	11,1
<i>Textiles</i>	27.536.883	29.388.402	6.580.607	5.299.145	6,7	-19,5
Cuero, Calzado y Artículos de Cuero	67.328.449	56.788.534	13.039.136	13.680.240	-15,7	4,9
<i>Cuero</i>	12.226.954	7.596.624	2.193.523	2.037.646	-37,9	-7,1
<i>Artículos de Cuero</i>	52.335.529	46.488.295	10.300.129	10.838.023	-11,2	5,2
<i>Calzado</i>	2.765.966	2.703.615	545.483	804.571	-2,3	47,5
Industria de Autopartes y Vehículos	37.808.826	53.035.349	11.098.520	15.053.429	40,3	35,6
<i>Autopartes</i>	35.038.368	50.169.756	10.725.089	14.325.853	43,2	33,6
<i>Vehículos</i>	2.770.459	2.865.593	373.431	727.576	3,4	94,8
<b>Total exportado PTP</b>	<b>839.656.780</b>	<b>806.154.232</b>	<b>189.430.536</b>	<b>188.621.220</b>	<b>-4,0</b>	<b>-0,4</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

### 2. Principales productos Exportados

Productos	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
Construcciones y sus partes	64.857.215	90.937.872	21.130.049	26.013.100	40,2	23,1
Trajes, vestidos, chaquetas, faldas, pantalones largos y cortos, y shorts (exc de baño)	75.243.746	91.394.273	22.099.511	18.998.269	21,5	-14,0
Ropa de cama, mesa, tocador o cocina.	37.753.277	40.979.193	5.052.946	15.515.913	8,5	207,1
Filetes y demás carne de pescado (incluso picada), frescos, refrigerados o congelados.	40.175.459	43.265.288	7.858.878	8.132.275	7,7	3,5
Las demás manufacturas de cuero natural o cuero regenerado.	34.149.976	29.048.098	6.741.714	7.856.464	-14,9	16,5
Palmitos preparados, fresas en conserva, demás maníes preparados, mangos en conserva	22.590.783	27.198.417	5.407.728	6.742.891	20,4	24,7
Sostenes , fajas, corsés, ligas y artículos similares, y sus partes, incluso de punto.	24.945.819	42.719.084	7.771.550	6.502.574	71,2	-16,3
Artículos de confitería sin cacao (incluido el chocolate blanco).	26.067.119	22.947.946	5.078.795	5.478.894	-12,0	7,9
Acumuladores eléctricos, incluidos sus separadores	3.165.178	12.465.120	2.900.658	5.424.355	293,8	87,0
«T-shirts» y camisetas, de punto.	20.851.322	19.144.858	4.051.030	5.047.515	-8,2	24,6
Ferroaleaciones.	120.004.907	28.890.394	8.914.741	4.797.303	-75,9	-46,2
Partes y accesorios de vehículos automóviles	10.478.575	14.822.141	3.506.475	4.073.996	41,5	16,2
Chocolate y demás preparaciones alimenticias que contengan cacao.	10.470.217	11.451.968	2.071.710	3.846.533	9,4	85,7
Turbo reactores, turbopropulsores y demás turbinas de gas.	681.109	3.464.443	391.256	3.051.455	408,6	679,9
Bañiles, maletas, maletines, incluidos los de aseo y los portadocumentos	17.908.797	17.321.347	3.531.210	2.952.391	-3,3	-16,4
Conjuntos de abrigo para entrenamiento o deporte, overoles y conjuntos de esquí y bañadores, de pt	6.633.478	7.771.283	2.402.399	2.889.955	17,2	20,3
Telas impregnadas, recubiertas, revestidas o estratificadas con plástico, excepto las de la partida 59	14.822.188	14.680.890	3.757.686	2.746.559	-1,0	-26,9
Suéteres (jerseys), «pullovers», cardiganes, chalecos y artículos similares, de punto.	15.642.290	15.225.027	3.168.437	2.230.829	-2,7	-29,6
Partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente, a los motores	8.229.787	8.187.758	1.576.007	1.894.811	-0,5	20,2
Transformadores eléctricos, convertidores eléctricos estáticos y bobinas de reactancia	6.888.231	4.493.308	985.492	1.780.103	-34,8	80,6
Raíces de yuca (mandioca), arrurruz o salep, aguaturmas (patacas), camotes (batatas, boniatos) y r	2.097.548	3.029.313	1.438.081	1.703.238	44,4	18,4
Bocadillo (manzanillo), frescos, bananas bocadillo, frescos	6.958.120	5.678.796	1.682.726	1.686.511	-18,4	0,2
Máquinas para montar lámparas, tubos o válvulas eléctricos o electrónicos o lámparas de destello, q	4.678.878	6.002.611	1.568.473	1.545.849	28,3	-1,4
Arboles de transmisión (incluidos los de levas y los cigüeñales) y manivelas; cajas de cojinetes y co	3.122.480	3.891.932	740.324	1.506.565	24,6	103,5
Tejidos de hilados de filamentos sintéticos, incluidos los tejidos fabricados con los productos de la p	6.256.622	7.643.029	1.539.697	1.407.287	22,2	-8,6
<b>Subtotal Principales Productos</b>	<b>584.673.620</b>	<b>572.654.390</b>	<b>125.367.575</b>	<b>143.825.635</b>	<b>-2,1</b>	<b>14,7</b>
<i>Participación %</i>	69,6%	71,0%	66,2%	76,3%		
Resto de productos	254.983.160	233.499.841	64.062.961	44.795.585	-8,4	-30,1
<b>Total exportado</b>	<b>839.656.780</b>	<b>806.154.232</b>	<b>189.430.536</b>	<b>188.621.220</b>	<b>-4,0</b>	<b>-0,4</b>

Fuente: DANE-DIAN. Elaboró Programa de Transformación Productiva.

## Evolución de las Exportaciones destinadas a Puerto Rico Fecha de entrada en vigencia del TLC: 15 de mayo de 2012

### 1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP

Sectores PTP	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
<b>SECTOR AGRO</b>	<b>6.225.125</b>	<b>6.915.329</b>	<b>2.051.438</b>	<b>1.605.553</b>	<b>11,1</b>	<b>-21,7</b>
Chocolates Confeitería y Materias Primas	3.199.350	3.364.710	929.517	426.218	5,2	-54,1
Hortofrutícola	2.752.032	3.430.167	1.058.323	1.179.335	24,6	11,4
Lácteos	-	42	-	-	nc	-
Palma, Aceites y Grasas Vegetales	273.743	120.409	63.599	-	-56,0	nc
<b>SECTOR MANUFACTURERO</b>	<b>40.810.444</b>	<b>37.008.949</b>	<b>7.717.206</b>	<b>7.720.658</b>	<b>-9,3</b>	<b>0,0</b>
Editorial y Comunicación Gráfica	8.962.936	6.725.985	930.456	1.310.341	-25,0	40,8
Cosméticos y Aseo	11.222.991	10.250.520	2.250.286	2.192.150	-8,7	-2,6
Bienes Conexos a la Energía	1.238.602	317.103	5.858	322.159	-74,4	**
Metalmecánica	1.385.529	2.442.035	519.847	337.639	76,3	-35,1
Siderurgia	5.133.920	2.709.312	1.029.010	444.044	-47,2	-56,8
Astillero	200.000	-	-	-	nc	-
Confecciones y Textiles	6.404.031	7.660.615	1.210.941	1.775.194	19,6	46,6
<i>Confecciones</i>	<i>6.098.156</i>	<i>7.492.881</i>	<i>1.187.242</i>	<i>1.713.458</i>	<i>22,9</i>	<i>44,3</i>
<i>Textiles</i>	<i>305.875</i>	<i>167.735</i>	<i>23.700</i>	<i>61.736</i>	<i>-45,2</i>	<i>160,5</i>
Cuero, Calzado y Artículos de Cuero	925.647	1.061.911	106.232	174.648	14,7	64,4
<i>Cuero</i>	<i>5.496</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>nc</i>	<i>-</i>
<i>Artículos de Cuero</i>	<i>654.746</i>	<i>633.569</i>	<i>55.396</i>	<i>130.828</i>	<i>-3,2</i>	<i>136,2</i>
<i>Calzado</i>	<i>265.406</i>	<i>428.342</i>	<i>50.835</i>	<i>43.820</i>	<i>61,4</i>	<i>-13,8</i>
Industria de Autopartes y Vehículos	5.336.788	5.841.468	1.664.576	1.164.483	9,5	-30,0
<i>Autopartes</i>	<i>5.336.788</i>	<i>5.373.234</i>	<i>1.196.342</i>	<i>1.150.036</i>	<i>0,7</i>	<i>-3,9</i>
<i>Vehículos</i>	<i>-</i>	<i>468.234</i>	<i>468.234</i>	<i>14.447</i>	<i>nc</i>	<i>-96,9</i>
<b>Total exportado PTP</b>	<b>47.035.569</b>	<b>43.924.278</b>	<b>9.768.644</b>	<b>9.326.211</b>	<b>-6,6</b>	<b>-4,5</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

### 2. Principales productos Exportados

Productos	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
Acumuladores eléctricos, incluidos sus separadores	5.136.335	4.913.610	1.160.566	1.116.791	-4,3	-3,8
Raíces de yuca (mandioca), arrurruz o salep, aguaturmas (patacas), camotes (batatas, boniatos) y raice	975.113	1.590.319	585.130	835.111	63,1	42,7
Pañales, compresas y tampones higiénicos	3.934.915	4.162.910	861.124	829.199	5,8	-3,7
Trajes, vestidos, chaquetas, faldas, pantalones largos y cortos, y shorts (exc de baño)	2.413.825	3.384.039	526.023	691.108	40,2	31,4
Papel higiénico.	2.223.151	1.919.981	255.293	561.267	-13,6	119,9
Libros registro, libros de contabilidad, talonarios (de notas, pedidos o recibos), agendas, bloques memor-	4.315.144	4.035.646	284.137	539.842	-6,5	90,0
Sostenes , fajas, corsés, ligas y artículos similares, y sus partes, incluso de punto.	1.105.995	1.231.758	237.827	401.733	11,4	68,9
Productos laminados planos de los demás aceros aleados, de anchura superior o igual a 600 mm	-	544.780	-	362.938	nc	nc
Preparaciones de belleza, maquillaje y para el cuidado de la piel, excepto los medicamentos	2.133.466	1.949.083	595.820	358.965	-8,6	-39,8
Aparatos eléctricos de señalización acústica o visual (por ejemplo: timbres, sirenas, tableros indicadores	125.830	148.050	-	300.906	17,7	nc
Perfumes y aguas de tocador.	1.542.325	1.288.410	339.336	266.519	-16,5	-21,5
Artículos de confitería sin cacao (incluido el chocolate blanco).	2.636.021	2.460.096	832.848	255.163	-6,7	-69,4
Libros, folletos e impresos similares, incluso en hojas sueltas.	3.121.108	909.660	133.358	234.160	-70,9	75,6
Diarios y publicaciones periódicas, impresos	821.593	907.917	217.306	225.049	10,5	3,6
Artículos de uso doméstico, higiene o tocador y sus partes, de aluminio; esponjas, estropajos, guantes y	640.841	667.125	242.042	184.671	4,1	-23,7
Naranjas, lima Tahití; frescas o secas.	980.247	669.681	166.478	177.250	-31,7	6,5
Chocolate y demás preparaciones alimenticias que contengan cacao.	563.329	904.615	96.669	171.055	60,6	77,0
Combinaciones, enaguas, bragas, pijamas, de punto, para mujeres o niñas.	712.285	555.279	145.076	130.308	-22,0	-10,2
Conjuntos de abrigo para entrenamiento o deporte, overoles y conjuntos de esquí y bañadores, de punto.	108.547	152.926	87.120	119.495	40,9	37,2
Las demás placas, láminas, hojas y tiras, de plástico no celular y sin refuerzo, estratificación ni soporte	34.537	50.680	-	117.553	46,7	nc
Cajas, sacos (bolsas), bolsitas, cucuruchos y demás envases de papel, cartón, guata de celulosa o napa	145.572	229.965	131.111	99.438	58,0	-24,2
Artículos de talabartería o guarnicionería para todos los animales (incluidos los tiros, traillas, rodilleras, b	349.629	307.579	23.648	92.799	-12,0	292,4
Jugos de frutas u otros frutos (incluido el mosto de uva) o de hortalizas, sin fermentar y sin adición de alc	506.561	716.206	215.893	92.394	41,4	-57,2
Preparaciones capilares.	331.498	351.802	73.312	90.843	6,1	23,9
«T-shirts» y camisetas, de punto.	104.982	223.488	5.934	79.581	112,9	**
<b>Subtotal Principales Productos</b>	<b>34.962.851</b>	<b>34.275.605</b>	<b>7.216.049</b>	<b>8.334.138</b>	<b>-2,0</b>	<b>15,5</b>
Participación %	74,3%	78,0%	73,9%	89,4%		
Resto de productos	12.072.718	9.648.673	2.552.595	992.073	-20,1	-61,1
<b>Total exportado</b>	<b>47.035.569</b>	<b>43.924.278</b>	<b>9.768.644</b>	<b>9.326.211</b>	<b>-6,6</b>	<b>-4,5</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

Fuente: DANE-DIAN. Elaboró Programa de Transformación Productiva.

**Evolución de las Exportaciones destinadas a Canadá**  
**Fecha de entrada en vigencia del TLC: 15 de septiembre de 2011**

**1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP**

Sectores PTP	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
<b>SECTOR AGRO</b>	<b>7.505.991</b>	<b>10.621.237</b>	<b>3.249.829</b>	<b>3.237.961</b>	<b>41,5</b>	<b>-0,4</b>
Piscicultura	993.702	2.441.240	1.036.009	175.827	145,7	nc
Chocolates Confitería y Materias Primas	1.997.596	2.756.335	580.126	560.163	38,0	-3,4
Hortofrutícola	3.930.682	4.869.198	1.473.143	2.381.385	23,9	61,7
Lácteos	27.338	45.374	2.593	6.810	66,0	162,6
Palma, Aceites y Grasas Vegetales	556.673	509.089	157.958	113.776	-8,5	-28,0
<b>SECTOR MANUFACTURERO</b>	<b>17.509.320</b>	<b>18.241.873</b>	<b>4.948.539</b>	<b>3.254.326</b>	<b>4,2</b>	<b>-34,2</b>
Editorial y Comunicación Gráfica	367.021	201.166	128.368	34.908	-45,2	-72,8
Cosméticos y Aseo	1.993.535	2.188.624	690.299	675.479	9,8	-2,1
Bienes Conexos a la Energía	1.673.549	1.959.256	455.636	239.877	17,1	-47,4
Metalmecánica	4.597.697	4.789.257	2.026.106	253.829	4,2	-87,5
Siderurgia	30.535	129.584	28.021	21.451	324,4	-23,4
Astillero	18.451	16.245	-	-	-12,0	-
Confecciones y Textiles	5.860.102	5.655.110	977.435	1.171.322	-3,5	19,8
<i>Confecciones</i>	5.649.339	5.072.416	937.926	956.540	-10,2	2,0
<i>Textiles</i>	210.763	582.694	39.510	214.782	176,5	nc
Cuero, Calzado y Artículos de Cuero	2.220.823	2.531.358	457.863	595.805	14,0	30,1
<i>Cuero</i>	617.629	820.724	214.046	134.095	32,9	-37,4
<i>Artículos de Cuero</i>	1.330.498	1.515.477	223.406	357.320	13,9	59,9
<i>Calzado</i>	272.696	195.157	20.411	104.390	-28,4	411,4
Industria de Autopartes y Vehículos	747.607	771.273	184.811	261.655	3,2	41,6
<i>Autopartes</i>	716.983	763.273	184.811	261.655	6,5	41,6
<i>Vehículos</i>	30.624	8.000	-	-	-73,9	-
<b>Total exportado PTP</b>	<b>25.015.310</b>	<b>28.863.109</b>	<b>8.198.368</b>	<b>6.492.287</b>	<b>15,4</b>	<b>-20,8</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

**2. Principales productos Exportados**

Productos	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
Uchuvas, maracuyá, granadilla, pitahayas, tomate de árbol, feijoa, fresas, chirimoya, lulo, kiwi, curuba, fre	2.104.579	2.241.144	963.275	1.025.585	6,5	6,5
Dátiles, higos, piñas (ananás), aguacates (paltas), guayabas, mangos y mangostanes, frescos o secos.	354.503	497.793	235.274	665.384	40,4	182,8
Preparaciones capilares.	1.698.112	1.853.554	673.616	531.134	9,2	-21,2
Trajes, vestidos, chaquetas, faldas, pantalones largos y cortos, y shorts (exc de baño)	3.205.007	2.532.526	475.958	481.153	-21,0	1,1
Artículos de confitería sin cacao (incluido el chocolate blanco).	1.763.496	2.169.450	369.890	455.796	23,0	23,2
Palmitos preparados, fresas en conserva, demás maníes preparados, mangos en conserva	532.621	1.439.789	131.889	426.699	170,3	223,5
Baúles, maletas, maletines, incluidos los de aseo y los portadocumentos	589.516	720.163	105.482	245.468	22,2	132,7
Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo de coser)	116.394	453.297	31.446	180.764	289,5	474,8
Filetes y demás carne de pescado (incluso picada), frescos, refrigerados o congelados.	-	1.803.864	557.745	175.827	nc	-68,5
Aisladores eléctricos de cualquier materia.	666.820	622.533	49.248	159.265	-6,6	223,4
Demás artículos higiénicos	287.394	241.150	16.494	143.773	-16,1	771,7
Vidrio de seguridad constituido por vidrio templado o contrachapado.	132.571	438.555	134.956	138.767	230,8	2,8
Cueros preparados después del curtido o del secado y cueros y pieles apergaminaados, de bovino	544.244	746.032	189.468	123.504	37,1	-34,8
Aceite de palma y sus fracciones, incluso refinado, pero sin modificar químicamente.	546.341	488.284	153.098	113.776	-10,6	-25,7
Las demás manufacturas de cuero natural o cuero regenerado.	740.982	795.315	117.924	111.852	7,3	-5,1
<b>Subtotal Principales Productos</b>	<b>13.282.578</b>	<b>17.043.448</b>	<b>4.205.763</b>	<b>4.978.747</b>	<b>28,3</b>	<b>18,4</b>
Participación %	53,1%	59,0%	51,3%	76,7%		
Resto de productos	11.732.732	11.819.661	3.992.605	1.513.540	0,7	-62,1
<b>Total exportado</b>	<b>25.015.310</b>	<b>28.863.109</b>	<b>8.198.368</b>	<b>6.492.287</b>	<b>15,4</b>	<b>-20,8</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

Fuente: DANE-DIAN. Elaboró Programa de Transformación Productiva.



# Evolución de las Exportaciones destinadas a la Unión Europea

## Fecha de entrada en vigencia del TLC: 01 de agosto de 2013

### 1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP

Sectores PTP	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
<b>SECTOR AGRO</b>	<b>255.821.085</b>	<b>331.226.438</b>	<b>46.788.789</b>	<b>80.506.311</b>	<b>29,5</b>	<b>72,1</b>
Acuicultura	18.838.140	16.155.509	3.339.166	3.385.103	-14,2	1,4
<i>Camaronicultura</i>	17.494.415	15.307.657	3.070.864	3.198.263	-12,5	4,1
<i>Piscicultura</i>	1.343.725	847.851	268.302	186.840	-36,9	-30,4
Carne bovina	292.023	331.369	108.039	88.796	13,5	-17,8
Chocolates Confitería y Materias Primas	19.742.830	28.956.653	3.538.511	6.828.483	46,7	93,0
Hortofrutícola	75.929.268	82.280.393	22.827.172	27.321.440	8,4	19,7
Lácteos	20.068	18.596	3.239	1.833	-7,3	-43,4
Palma, Aceites y Grasas Vegetales	140.998.755	203.483.918	16.972.662	42.880.656	44,3	152,6
<b>SECTOR MANUFACTURERO</b>	<b>297.356.447</b>	<b>193.510.479</b>	<b>61.771.159</b>	<b>34.451.872</b>	<b>-34,9</b>	<b>-44,2</b>
Editorial y Comunicación Gráfica	5.488.763	4.303.672	754.777	786.400	-21,6	4,2
Cosméticos y Aseo	10.589.684	8.668.891	2.002.588	1.766.817	-18,1	-11,8
Bienes Conexos a la Energía	6.978.204	5.350.407	1.593.004	1.333.795	-23,3	-16,3
Metalmecánica	25.568.853	12.945.461	2.581.604	2.690.396	-49,4	4,2
Siderurgia	122.776.584	66.316.007	26.141.060	6.432.361	-46,0	-75,4
Astillero	1.121.680	150	-	31.648	nc	nc
Confecciones y Textiles	47.718.423	39.520.035	10.468.583	9.500.680	-17,2	-9,2
<i>Confecciones</i>	45.434.354	37.263.985	9.793.396	8.380.813	-18,0	-14,4
<i>Textiles</i>	2.284.070	2.256.051	675.187	1.119.867	-1,2	65,9
Cuero, Calzado y Artículos de Cuero	71.122.870	52.675.530	17.380.668	10.765.526	-25,9	-38,1
<i>Cuero</i>	66.217.969	49.348.891	16.596.069	10.013.026	-25,5	-39,7
<i>Artículos de Cuero</i>	4.247.461	2.856.052	635.816	570.533	-32,8	-10,3
<i>Calzado</i>	657.440	470.587	148.784	181.967	-28,4	22,3
Industria de Autopartes y Vehículos	5.991.386	3.730.325	848.876	1.144.249	-37,7	34,8
<i>Autopartes</i>	5.301.268	3.543.103	821.741	727.948	-33,2	-11,4
<i>Vehículos</i>	690.117	187.222	27.135	416.301	-72,9	**
<b>Total exportado PTP</b>	<b>553.177.532</b>	<b>524.736.917</b>	<b>108.559.948</b>	<b>114.958.183</b>	<b>-5,1</b>	<b>5,9</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

### 2. Principales productos Exportados

Productos	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar
Aceite de palma y sus fracciones, incluso refinado, pero sin modificar químicamente.	99.245.265	155.027.626	8.070.535	35.639.692	56,2	341,6
Uchuvas, maracuyá, granadilla, pitahayas, tomate de árbol, feijoa, fresas, chirimoya, lulo, kiwi, cu	50.145.052	48.333.940	14.480.313	12.878.893	-3,6	-11,1
Dátiles, higos, piñas (ananás), aguacates (paltas), guayabas, mangos y mangostanes, frescos o	5.261.971	12.786.830	2.925.598	9.763.723	143,0	233,7
Cueros y pieles curtidos o «crust», de bovino, depilados	54.342.366	41.733.725	13.702.562	7.451.820	-23,2	-45,6
Aceites de coco (de copra), de almendra de palma	41.753.490	48.456.292	8.902.127	7.227.580	16,1	-18,8
Cacao en grano, entero o partido, crudo o tostado.	14.664.262	24.608.403	2.445.481	5.972.549	67,8	144,2
Ferroaleaciones.	112.808.954	56.599.765	24.250.124	4.703.378	-49,8	-80,6
Trajes, vestidos, chaquetas, faldas, pantalones largos y cortos, y shorts (exc de baño)	21.399.108	18.615.150	5.542.623	4.057.605	-13,0	-26,8
Crustáceos, vivos, frescos, refrigerados, congelados, secos, salados o en salmuera	17.494.415	15.307.657	3.070.864	3.198.263	-12,5	4,1
Palmitos preparados, fresas en conserva, demás maníes preparados, mangos en conserva	10.097.272	11.899.458	2.580.905	2.333.234	17,8	-9,6
Cueros preparados después del curtido o del secado y cueros y pieles apergaminados, de bovino	9.344.090	5.621.124	2.146.544	2.234.437	-39,8	4,1
Desperdicios y desechos (chatarra), de fundición, hierro o acero; lingotes de chatarra de hierro o	9.764.674	9.402.925	1.740.524	1.697.775	-3,7	-2,5
Conjuntos de abrigo para entrenamiento o deporte, overoles y conjuntos de esquí y bañadores, de	2.284.719	2.171.319	901.482	856.669	-5,0	-5,0
Papel higiénico.	5.459.929	4.482.151	1.016.563	820.641	-17,9	-19,3
Ropa de cama, mesa, tocador o cocina.	5.356.117	3.663.013	794.755	747.185	-31,6	-6,0
Máquinas y aparatos eléctricos con función propia, no expresados ni comprendidos en otra parte	129.389	583.625	87.859	682.932	351,1	677,3
Las demás placas, láminas, hojas y tiras, de plástico no celular y sin refuerzo, estratificación ni s	4.560.569	2.955.393	651.747	652.953	-35,2	0,2
Bocadillo (manzanillo), frescos, bananas bocadillo, frescos	2.195.857	2.075.135	918.986	610.091	-5,5	-33,6
Baúles, maletas, maletines, incluidos los de aseo y los portadocumentos	3.691.558	2.489.835	558.178	562.712	-32,6	0,8
Sostenes , fajas, corsés, ligas y artículos similares, y sus partes, incluso de punto.	2.306.631	2.077.252	424.782	548.103	-9,9	29,0
Las demás manufacturas de hierro o acero.	151.559	103.228	26.170	542.685	-31,9	**
Vidrio de seguridad constituido por vidrio templado o contrachapado.	2.375.820	1.940.528	381.260	539.826	-18,3	41,6
Fresas (frutillas), frambuesas, zarzamoras, mango, maracuyá, otros frutos, sin cocer o cocidos e	361.934	710.879	33.179	528.871	96,4	**
Coco, abacá (cáñamo de Manila [Musa textilis Nee]), ramio y demás fibras textiles vegetales no e	-	68.737	-	519.420	nc	nc
Partes para ascensores, montacargas, topadoras, balancines, máquinas de sondeo o perforación	1.848.649	1.021.069	204.425	518.847	-44,8	153,8
<b>Subtotal Principales Productos</b>	<b>477.043.650</b>	<b>472.735.060</b>	<b>95.857.586</b>	<b>105.289.884</b>	<b>-0,9</b>	<b>9,8</b>
<i>Participación %</i>	86,2%	90,1%	88,3%	91,6%		
Resto de productos	76.133.882	52.001.856	12.702.362	9.668.299	-31,7	-23,9
<b>Total exportado</b>	<b>553.177.532</b>	<b>524.736.917</b>	<b>108.559.948</b>	<b>114.958.183</b>	<b>-5,1</b>	<b>5,9</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

Fuente: DANE-DIAN. Elaboró Programa de Transformación Productiva.



## Evolución de las Exportaciones destinadas a los países miembros del EFTA Fecha de entrada en vigencia del TLC: Primero de septiembre de 2011

### 1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP

Sectores PTP	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
<b>SECTOR AGRO</b>	<b>993.239</b>	<b>783.676</b>	<b>223.434</b>	<b>207.370</b>	<b>-21,1</b>	<b>-7,2</b>
Chocolates Confitería y Materias Primas	8.939	109.246	8.560	130	**	nc
Hortofrutícola	983.988	674.430	214.874	207.240	-31,5	-3,6
Lácteos	312	-	-	-	nc	-
<b>SECTOR MANUFACTURERO</b>	<b>2.885.861</b>	<b>24.599.806</b>	<b>363.896</b>	<b>8.294.229</b>	<b>752,4</b>	<b>**</b>
Editorial y Comunicación Gráfica	11.078	11.722	6.964	117	5,8	-98,3
Cosméticos y Aseo	1.961	819	-	563	-58,2	nc
Bienes Conexos a la Energía	299.597	21.805	-	-	-92,7	-
Metalmecánica	877.060	10.982.038	110.498	4.202.276	**	**
Siderurgia	14	12.539.496	-	3.889.816	**	nc
Confecciones y Textiles	1.552.757	904.450	245.339	196.564	-41,8	-19,9
<i>Confecciones</i>	1.418.628	897.503	245.324	196.564	-36,7	-19,9
<i>Textiles</i>	134.129	6.946	16	-	-94,8	nc
Cuero, Calzado y Artículos de Cuero	134.360	131.820	1.051	3.355	-1,9	219,3
<i>Cuero</i>	4.958	-	-	-	nc	-
<i>Artículos de Cuero</i>	29.963	48.245	1.051	3.355	61,0	219,3
<i>Calzado</i>	99.439	83.575	-	-	-16,0	-
Industria de Autopartes y Vehículos	9.035	7.656	45	1.538	-15,3	**
<i>Autopartes</i>	4.735	7.656	45	1.538	61,7	**
<i>Vehículos</i>	4.300	-	-	-	nc	-
<b>Total exportado PTP</b>	<b>3.879.100</b>	<b>25.383.482</b>	<b>587.330</b>	<b>8.501.599</b>	<b>554,4</b>	<b>**</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

### 2. Principales productos Exportados

Productos	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
Turbo reactores, turbopropulsores y demás turbinas de gas.	-	10.504.120	-	4.132.648	nc	nc
Ferroaleaciones.	-	12.535.940	-	3.852.504	nc	nc
Uchuvas, maracuyá, granadilla, pitahayas, tomate de árbol, feijoa, fresas, chirimoja, lulo, kiwi, curuba, fresas;	340.818	196.709	74.301	119.000	-42,3	60,2
Camisas para hombres o niños.	532.602	332.772	108.030	95.355	-37,5	-11,7
Bocadillo (manzanillo), frescos, bananas bocadillo, frescos	624.668	425.663	140.573	81.085	-31,9	-42,3
Camisas, blusas y blusas camiseras, para mujeres o niñas.	452.245	240.870	83.318	61.277	-46,7	-26,5
Tubos y perfiles huecos, sin soldadura (sin costura), de hierro o acero.	-	-	-	37.312	-	nc
Máquinas (incluidas las unidades de mecanizado de correderas) de taladrar, escariar, fresar o roscar (incluso	-	-	-	32.000	-	nc
Trajes, vestidos, chaquetas, faldas, pantalones largos y cortos, y shorts (exc de baño)	205.695	132.724	31.928	15.568	-35,5	-51,2
Las demás manufacturas de hierro o acero.	74.777	69.806	441	13.382	-6,6	**
Artículos de grifería y órganos similares para tuberías, calderas, depósitos, cubas o continentes similares, inc	17.773	3.507	3.507	11.200	-80,3	219,4
Sostenes , fajas, corsés, ligas y artículos similares, y sus partes, incluso de punto.	69.772	115.931	9.156	9.539	66,2	4,2
Los demás artículos confeccionados, incluidos los patrones para prendas de vestir.	11.269	2.997	-	7.483	-73,4	nc
Dátiles, higos, piñas (ananás), aguacates (paltas), guayabas, mangos y mangostanes, frescos o secos.	4.130	16.578	-	7.155	301,4	nc
Útiles intercambiables para herramientas de mano, incluso mecánicas	19.827	37.990	-	5.276	91,6	nc
<b>Subtotal Principales Productos</b>	<b>2.353.575</b>	<b>24.615.607</b>	<b>451.254</b>	<b>8.480.784</b>	<b>945,9</b>	<b>-98,2</b>
<i>Participación %</i>	<i>60,7%</i>	<i>97,0%</i>	<i>76,8%</i>	<i>99,8%</i>		
Resto de productos	1.525.526	767.875	136.076	20.815	-49,7	-84,7
<b>Total exportado</b>	<b>3.879.100</b>	<b>25.383.482</b>	<b>587.330</b>	<b>8.501.599</b>	<b>554,4</b>	<b>**</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

Fuente: DANE-DIAN. Elaboró Programa de Transformación Productiva.

# Evolución de las Exportaciones destinadas a los países miembros de la CAN

## Fecha de entrada en vigencia del TLC: Marzo de 1996 (creación de la CAN)

### 1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP

Sectores PTP	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
<b>SECTOR AGRO</b>	<b>95.527.172</b>	<b>64.753.301</b>	<b>19.382.965</b>	<b>9.113.123</b>	<b>-32,2</b>	<b>-53,0</b>
Piscicultura	556.872	455	-	-	-99,9	-
Carne bovina	1.873.591	2.409.478	834.550	375.109	28,6	-55,1
Chocolates Confitería y Materias Primas	84.212.598	55.467.117	16.280.204	7.694.852	-34,1	-52,7
Hortofrutícola	5.352.735	3.802.251	1.690.225	390.698	-29,0	-76,9
Lácteos	1.370.235	1.106.987	276.240	161.730	-19,2	-41,5
Palma, Aceites y Grasas Vegetales	2.161.140	1.967.013	301.745	490.734	-9,0	62,6
<b>SECTOR MANUFACTURERO</b>	<b>1.495.621.432</b>	<b>1.189.299.128</b>	<b>310.600.967</b>	<b>205.152.827</b>	<b>-20,5</b>	<b>-33,9</b>
Editorial y Comunicación Gráfica	52.431.063	43.391.517	10.664.550	9.154.271	-17,2	-14,2
Cosméticos y Aseo	409.066.517	368.353.820	82.336.452	65.066.637	-10,0	-21,0
Energía Eléctrica y Bienes Conexos	216.064.955	171.052.820	49.617.432	29.438.916	-20,8	-40,7
<i>Bienes conexos</i>	<i>117.686.907</i>	<i>111.576.201</i>	<i>23.533.107</i>	<i>23.344.298</i>	<i>-5,2</i>	<i>-0,8</i>
<i>Energía Eléctrica</i>	<i>98.378.048</i>	<i>59.476.619</i>	<i>26.084.325</i>	<i>6.094.618</i>	<i>-39,5</i>	<i>-76,6</i>
Metalmecánica	183.747.501	154.578.485	33.191.202	25.950.932	-15,9	-21,8
Siderurgia	19.751.670	15.689.913	4.305.402	2.075.854	-20,6	-51,8
Astillero	7.140.910	518.731	126.215	-	-92,7	nc
Confecciones y Textiles	243.288.397	182.457.813	39.383.912	31.026.964	-25,0	-21,2
<i>Confecciones</i>	<i>125.821.566</i>	<i>88.385.677</i>	<i>21.425.973</i>	<i>15.062.619</i>	<i>-29,8</i>	<i>-29,7</i>
<i>Textiles</i>	<i>117.466.831</i>	<i>94.072.136</i>	<i>17.957.938</i>	<i>15.964.345</i>	<i>-19,9</i>	<i>-11,1</i>
Cuero, Calzado y Artículos de Cuero	34.652.170	26.524.735	5.581.448	3.650.843	-23,5	-34,6
<i>Cuero</i>	<i>1.886.578</i>	<i>2.589.169</i>	<i>384.262</i>	<i>494.788</i>	<i>37,2</i>	<i>28,8</i>
<i>Artículos de Cuero</i>	<i>5.948.635</i>	<i>5.734.816</i>	<i>791.263</i>	<i>1.066.953</i>	<i>-3,6</i>	<i>34,8</i>
<i>Calzado</i>	<i>26.816.957</i>	<i>18.200.750</i>	<i>4.405.923</i>	<i>2.089.102</i>	<i>-32,1</i>	<i>-52,6</i>
Industria de Autopartes y Vehículos	329.478.249	226.731.295	85.394.354	38.788.410	-31,2	-54,6
<i>Autopartes</i>	<i>110.742.612</i>	<i>77.432.164</i>	<i>19.741.544</i>	<i>13.107.589</i>	<i>-30,1</i>	<i>-33,6</i>
<i>Vehículos</i>	<i>218.735.637</i>	<i>149.299.131</i>	<i>65.652.810</i>	<i>25.680.821</i>	<i>-31,7</i>	<i>-60,9</i>
<b>Total exportado PTP</b>	<b>1.591.148.604</b>	<b>1.254.052.430</b>	<b>329.983.932</b>	<b>214.265.950</b>	<b>-21,2</b>	<b>-35,1</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

### 2. Principales productos Exportados

Productos	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-mar 2015	Ene-mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
Pañales, compresas y tampones higiénicos	87.593.574	76.651.737	14.916.506	14.862.308	-12,5	-0,4
Preparaciones de belleza, maquillaje y para el cuidado de la piel, excepto los medicamentos	79.553.050	69.018.571	17.279.960	13.483.153	-13,2	-22,0
Automóviles concebidos principalmente para transporte de personas	74.500.194	61.394.315	8.084.986	11.166.944	-17,6	38,1
Vehículos automóviles para transporte de mercancías.	133.933.781	72.805.569	44.835.661	10.543.000	-45,6	-76,5
Preparaciones capilares.	47.485.344	44.795.121	10.260.738	9.852.878	-5,7	-4,0
Hilos, cables (incluidos los coaxiales) y demás conductores aislados para electricidad	39.276.470	34.366.205	7.963.861	9.366.163	-12,5	17,6
Refrigeradores, congeladores y demás material, máquinas y aparatos para producción de frío	51.208.441	38.565.315	8.288.104	7.999.902	-24,7	-3,5
Perfumes y aguas de tocador.	51.464.458	43.817.579	11.187.327	6.707.111	-14,9	-40,0
Jabón; productos y preparaciones orgánicos tensoactivos usados como jabón, en barras, panes, trozos o piez;	47.953.876	43.683.113	10.685.972	6.619.659	-8,9	-38,1
Agentes de superficie orgánicos (excepto el jabón); preparaciones tenso-activas	36.214.536	38.601.873	7.786.688	6.451.211	6,6	-17,2
Energía eléctrica	98.378.048	59.476.619	26.084.325	6.094.618	-39,5	-76,6
Artículos de confitería sin cacao (incluido el chocolate blanco).	65.206.096	44.700.503	13.834.823	5.685.104	-31,4	-58,9
Acumuladores eléctricos, incluidos sus separadores	26.060.335	20.511.519	5.443.637	4.834.888	-21,3	-11,2
Sostenes , fajas, corsés, ligas y artículos similares, y sus partes, incluso de punto.	35.665.729	22.934.540	5.818.723	4.720.675	-35,7	-18,9
Cuadros, paneles, consolas, armarios y demás soportes equipados con varios aparatos de las partidas 85.35 (	20.952.762	19.973.253	4.641.813	4.613.533	-4,7	-0,6
Transformadores eléctricos, convertidores eléctricos estáticos y bobinas de reactancia	24.087.768	25.510.056	3.676.616	3.419.212	5,9	-7,0
Tejidos de punto de anchura >a 30 cm, con contenido de hilados de elastómeros > o = al 5% en peso	23.900.844	20.880.642	3.012.203	3.186.166	-12,6	5,8
Preparaciones para higiene bucal o dental, incluidos los polvos y cremas para la adherencia de las dentaduras.	25.410.899	28.591.040	5.315.520	2.773.508	12,5	-47,8
Libros, folletos e impresos similares, incluso en hojas sueltas.	12.293.766	13.198.611	3.034.535	2.656.751	7,4	-12,4
Trajes, vestidos, chaquetas, faldas, pantalones largos y cortos, y shorts (exc de baño)	23.828.199	16.933.915	3.998.003	2.633.904	-28,9	-34,1
Vehículos automóviles para usos especiales (coches para reparaciones, camiones grúa, camiones de bomber	-	63.681	63.681	2.604.657	nc	**
Partes y accesorios de vehículos automóviles	38.364.546	24.106.811	6.869.538	2.188.195	-37,2	-68,1
Las demás placas, láminas, hojas y tiras, de plástico no celular y sin refuerzo, estratificación ni soporte o com	8.051.103	7.359.409	2.008.003	2.170.422	-8,6	8,1
Los demás tejidos de punto.	12.031.228	10.312.178	2.083.397	2.022.607	-14,3	-2,9
Chocolate y demás preparaciones alimenticias que contengan cacao.	19.001.464	10.760.592	2.443.459	2.008.356	-43,4	-17,8
<b>Subtotal Principales Productos</b>	<b>1.082.416.511</b>	<b>849.012.765</b>	<b>229.618.079</b>	<b>148.664.925</b>	<b>-21,6</b>	<b>-35,3</b>
Participación %	68,0%	67,7%	69,6%	69,4%		
Resto de productos	508.732.093	405.039.665	100.365.853	65.601.025	-20,4	-34,6
<b>Total exportado</b>	<b>1.591.148.604</b>	<b>1.254.052.430</b>	<b>329.983.932</b>	<b>214.265.950</b>	<b>-21,2</b>	<b>-35,1</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

Fuente: DANE-DIAN. Elaboró Programa de Transformación Productiva.

## Evolución de las Exportaciones destinadas a Venezuela

Fecha de entrada en vigencia del TLC: 28 de noviembre de 2011

### 1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP

Sectores PTP	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
<b>SECTOR AGRO</b>	<b>329.201.628</b>	<b>127.538.236</b>	<b>42.161.911</b>	<b>131.501.741</b>	<b>-61,3</b>	<b>211,9</b>
Carne bovina	56.674.217	-	-	-	nc	-
Chocolates Confitería y Materias Primas	263.633.249	106.762.937	40.870.036	131.486.741	-59,5	221,7
Hortofrutícola	351.598	170.738	115.397	-	-51,4	nc
Lácteos	8.380.414	18.737.868	122.187	-	123,6	nc
Palma, Aceites y Grasas Vegetales	162.150	1.866.693	1.054.291	15.000	**	-98,6
<b>SECTOR MANUFACTURERO</b>	<b>639.185.073</b>	<b>361.647.235</b>	<b>111.014.198</b>	<b>36.423.010</b>	<b>-43,4</b>	<b>-67,2</b>
Editorial y Comunicación Gráfica	31.466.313	27.603.275	6.116.526	3.607.738	-12,3	-41,0
Cosméticos y Aseo	163.411.961	104.884.524	41.445.457	7.576.830	-35,8	-81,7
<i>Energía Eléctrica y Bienes Conexos</i>	<i>127.644.949</i>	<i>39.162.219</i>	<i>12.453.976</i>	<i>3.471.837</i>	<i>-69,3</i>	<i>-72,1</i>
<i>Bienes conexos</i>	<i>25.317.155</i>	<i>39.162.219</i>	<i>12.453.976</i>	<i>3.471.837</i>	<i>54,7</i>	<i>-72,1</i>
<i>Energía Eléctrica</i>	<i>102.327.794</i>	-	-	-	nc	-
Metalmecánica	102.048.154	52.518.450	13.092.759	7.426.922	-48,5	-43,3
Siderurgia	62.935.158	32.738.101	4.678.171	6.659.857	-48,0	42,4
Astillero	32.874	1.220.547	188.949	-	**	nc
Confecciones y Textiles	81.575.475	43.989.217	10.029.488	4.315.464	-46,1	-57,0
<i>Confecciones</i>	<i>35.804.730</i>	<i>21.617.749</i>	<i>4.829.839</i>	<i>1.130.350</i>	<i>-39,6</i>	<i>-76,6</i>
<i>Textiles</i>	<i>45.770.746</i>	<i>22.371.468</i>	<i>5.199.649</i>	<i>3.185.114</i>	<i>-51,1</i>	<i>-38,7</i>
Cuero, Calzado y Artículos de Cuero	19.669.206	16.276.451	8.836.158	987.311	-17,2	-88,8
<i>Cuero</i>	<i>14.946.161</i>	<i>12.322.919</i>	<i>7.670.729</i>	<i>11.039</i>	<i>-17,6</i>	<i>-99,9</i>
<i>Artículos de Cuero</i>	<i>1.210.964</i>	<i>699.999</i>	<i>246.010</i>	<i>31.149</i>	<i>-42,2</i>	<i>-87,3</i>
<i>Calzado</i>	<i>3.512.081</i>	<i>3.253.533</i>	<i>919.419</i>	<i>945.123</i>	<i>-7,4</i>	<i>2,8</i>
Industria de Autopartes y Vehículos	50.400.982	43.254.452	14.172.715	2.377.051	-14,2	-83,2
<i>Autopartes</i>	<i>50.265.765</i>	<i>40.488.049</i>	<i>13.944.406</i>	<i>2.151.294</i>	<i>-19,5</i>	<i>-84,6</i>
<i>Vehículos</i>	<i>135.217</i>	<i>2.766.402</i>	<i>228.308</i>	<i>225.757</i>	<i>**</i>	<i>-1,1</i>
<b>Total exportado PTP</b>	<b>968.386.700</b>	<b>489.185.471</b>	<b>153.176.109</b>	<b>167.924.751</b>	<b>-49,5</b>	<b>9,6</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

### 2. Principales productos Exportados

Productos	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
Artículos de confitería sin cacao (incluido el chocolate blanco).	219.239.048	86.550.593	33.993.670	105.942.593	-60,5	211,7
Chocolate y demás preparaciones alimenticias que contengan cacao.	44.394.202	20.212.344	6.876.366	25.544.148	-54,5	271,5
Tubos y perfiles huecos, sin soldadura (sin costura), de hierro o acero.	4.179.252	6.894.848	745.875	3.960.804	65,0	431,0
Agentes de superficie orgánicos (excepto el jabón); preparaciones tenso-activas	31.210.079	28.119.650	8.539.187	2.908.126	-9,9	-65,9
Laminados planos de hierro o acero sin alea, de anchura > o = a 600 mm, chapados o revestidos.	49.488.825	17.050.118	2.138.845	2.411.672	-65,5	12,8
Papel higienico.	12.119.347	6.594.927	20.700	1.812.870	-45,6	**
Jabón; productos y preparaciones orgánicos tensoactivos usados como jabón, en barras, panes, trozos o pieza	37.505.790	18.086.060	4.865.348	1.564.405	-51,8	-67,8
Cuadros, paneles, consolas, armarios y demás soportes equipados con varios aparatos de las partidas 85.35 u	4.826.414	7.051.586	1.728.509	1.327.178	46,1	-23,2
Los demás impresos, incluidas las estampas, grabados y fotografías.	8.125.011	4.961.779	1.587.524	1.188.118	-38,9	-25,2
Transformadores eléctricos, convertidores eléctricos estáticos y bobinas de reactancia	13.089.843	20.094.943	4.795.358	964.460	53,5	-79,9
Bombas para líquidos, incluso con dispositivo medidor incorporado; elevadores de líquidos.	1.383.466	2.218.446	149.594	935.818	60,4	525,6
Vidrio de seguridad constituido por vidrio templado o contrachapado.	5.969.932	6.477.668	1.203.305	891.278	8,5	-25,9
Tejidos de punto de anchura >a 30 cm, con contenido de hilados de elastómeros > o = al 5% en peso	3.978.730	994.096	317.112	822.815	-75,0	159,5
Preparaciones de belleza, maquillaje y para el cuidado de la piel, excepto los medicamentos	13.104.958	6.412.295	3.084.202	797.407	-51,1	-74,1
Libros, folletos e impresos similares, incluso en hojas sueltas.	2.407.539	2.375.090	466.347	788.628	-1,3	69,1
Máquinas y aparatos mecánicos con función propia, no expresados ni comprendidos en otra parte de este Capi	1.464.425	901.785	59.720	786.880	-38,4	**
Tejidos de hilados de filamentos sintéticos, incluidos los tejidos fabricados con los productos de la partida 54.0	4.717.940	5.032.933	393.155	716.410	6,7	82,2
Construcciones y sus partes	29.626.455	17.084.323	2.192.853	668.760	-42,3	-69,5
Partes de calzado; plantillas, taloneras y artículos similares	2.356.775	2.529.206	760.451	639.063	7,3	-16,0
Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo de coser)	4.040.157	4.191.163	1.489.974	454.663	3,7	-69,5
Partes para ascensores, montacargas, topadoras, balancines, máquinas de sondeo o perforación	986.089	1.583.531	116.677	423.572	60,6	263,0
Refrigeradores, congeladores y demás material, máquinas y aparatos para producción de frío	19.824.870	3.308.682	2.380.394	398.535	-83,3	-83,3
Acumuladores eléctricos, incluidos sus separadores	23.146.720	23.574.831	9.756.877	386.349	1,8	-96,0
Preparaciones capilares.	8.737.726	7.448.251	5.981.211	367.308	-14,8	-93,9
Diarios y publicaciones periódicas, impresos	2.216.209	2.227.079	699.015	357.202	0,5	-48,9
<b>Subtotal Principales Productos</b>	<b>548.139.796</b>	<b>301.976.226</b>	<b>94.342.266</b>	<b>157.059.062</b>	<b>-44,9</b>	<b>66,5</b>
Participación %	56,6%	61,7%	61,6%	93,5%		
Resto de productos	420.246.904	187.209.245	58.833.844	10.865.689	-55,5	-81,5
<b>Total exportado</b>	<b>968.386.700</b>	<b>489.185.471</b>	<b>153.176.109</b>	<b>167.924.751</b>	<b>-49,5</b>	<b>9,6</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

Fuente: DANE-DIAN. Elaboró Programa de Transformación Productiva.

**Evolución de las Exportaciones destinadas a México**  
**Fecha de entrada en vigencia del TLC: Primero de Enero de 1995**

**1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP**

Sectores PTP	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
<b>SECTOR AGRO</b>	<b>73.068.287</b>	<b>56.086.917</b>	<b>18.991.984</b>	<b>7.270.585</b>	<b>-23,2</b>	<b>-61,7</b>
Piscicultura	12	-	-	-	nc	-
Chocolates Confitería y Materias Primas	9.091.121	8.977.155	1.814.291	950.019	-1,3	-47,6
Hortofrutícola	1.098.203	2.214.490	372.965	162.760	101,6	-56,4
Lácteos	721.211	33	-	-	nc	-
Palma, Aceites y Grasas Vegetales	62.157.741	44.895.238	16.804.728	6.157.806	-27,8	-63,4
<b>SECTOR MANUFACTURERO</b>	<b>424.033.935</b>	<b>434.853.157</b>	<b>66.808.172</b>	<b>88.238.965</b>	<b>2,6</b>	<b>32,1</b>
Editorial y Comunicación Gráfica	15.917.724	11.290.251	2.489.851	2.205.938	-29,1	-11,4
Cosméticos y Aseo	57.063.101	54.559.086	13.416.871	13.555.199	-4,4	1,0
Bienes Conexos a la Energía	12.669.204	18.455.133	2.346.268	1.752.661	45,7	-25,3
Metalmecánica	31.932.544	35.875.768	6.820.180	8.205.140	12,3	20,3
Siderurgia	2.312.520	4.566.070	491.584	345.973	97,4	-29,6
Astillero	-	143.000	-	-	nc	-
Confecciones y Textiles	91.285.236	87.171.466	18.992.243	19.311.898	-4,5	1,7
<i>Confecciones</i>	58.332.199	51.305.909	12.640.194	11.827.284	-12,0	-6,4
<i>Textiles</i>	32.953.037	35.865.558	6.352.049	7.484.614	8,8	17,8
Cuero, Calzado y Artículos de Cuero	10.731.164	12.093.861	1.729.103	3.428.745	12,7	98,3
<i>Cuero</i>	5.118.919	6.083.406	724.684	2.464.306	18,8	240,1
<i>Artículos de Cuero</i>	4.519.110	4.285.267	746.696	804.617	-5,2	7,8
<i>Calzado</i>	1.093.134	1.725.188	257.723	159.822	57,8	-38,0
Industria de Autopartes y Vehículos	202.122.442	210.698.523	20.522.072	39.433.411	4,2	92,2
<i>Autopartes</i>	26.319.513	21.254.185	4.777.857	4.055.646	-19,2	-15,1
<i>Vehículos</i>	175.802.929	189.444.338	15.744.215	35.377.765	7,8	124,7
<b>Total exportado PTP</b>	<b>497.102.223</b>	<b>490.940.074</b>	<b>85.800.156</b>	<b>95.509.550</b>	<b>-1,2</b>	<b>11,3</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

**2. Principales productos Exportados**

Productos	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
Automóviles concebidos principalmente para transporte de personas	175.465.899	188.424.692	15.744.215	34.836.011	7,4	121,3
Preparaciones de belleza, maquillaje y para el cuidado de la piel, excepto los medicamentos	23.259.451	24.199.674	6.918.419	5.550.341	4,0	-19,8
Aceite de palma y sus fracciones, incluso refinado, pero sin modificar químicamente.	43.846.928	34.421.566	12.177.431	4.662.314	-21,5	-61,7
Preparaciones capilares.	7.594.830	7.783.226	2.210.886	2.918.214	2,5	32,0
Trajes, vestidos, chaquetas, faldas, pantalones largos y cortos, y shorts (exc de baño)	17.257.136	14.818.840	3.150.940	2.789.132	-14,1	-11,5
Tejidos de punto de anchura >a 30 cm, con contenido de hilados de elastómeros > o = al 5% en pe	12.618.083	14.704.463	2.365.188	2.702.105	16,5	14,2
Sostenes, fajas, corsés, ligas y artículos similares, y sus partes, incluso de punto.	14.413.575	12.958.639	2.820.464	2.663.933	-10,1	-5,5
Máquinas y aparatos mecánicos con función propia, no expresados ni comprendidos en otra parte c	1.984.407	3.343.122	425.039	2.224.275	68,5	423,3
Perfumes y aguas de tocador.	10.956.200	8.342.040	2.174.665	2.054.451	-23,9	-5,5
Vidrio de seguridad constituido por vidrio templado o contrachapado.	8.745.073	8.539.290	2.153.230	1.979.344	-2,4	-8,1
Cueros y pieles depilados de los demás animales y pieles de animales sin pelo, curtidos o «crust»	3.637.050	3.277.968	224.157	1.463.401	-9,9	552,8
Los demás artículos confeccionados, incluidos los patrones para prendas de vestir.	1.356.318	1.735.834	689.647	1.287.600	28,0	86,7
Aparatos para corte, seccionamiento, protección, derivación, empalme o conexión de circuitos eléct	4.018.746	5.058.147	911.529	1.276.676	25,9	40,1
Aceites de coco (de copra), de almendra de palma	16.240.858	9.214.412	4.192.962	1.268.136	-43,3	-69,8
Libros, folletos e impresos similares, incluso en hojas sueltas.	9.988.948	5.733.028	1.308.003	1.098.543	-42,6	-16,0
Conjuntos de abrigo para entrenamiento o deporte, overoles y conjuntos de esquí y bañadores, de p	3.346.488	3.171.455	1.256.515	1.069.949	-5,2	-14,8
Preparaciones para higiene bucal o dental, incluidos los polvos y cremas para la adherencia de las	7.784.483	5.261.395	884.201	1.057.185	-32,4	19,6
Cueros y pieles curtidos o «crust», de bovino, depilados	924.578	1.840.474	324.218	857.834	99,1	164,6
Napas tramadas para neumáticos fabricadas con hilados de alta tenacidad de nailon	3.309.845	3.753.215	826.248	786.571	13,4	-4,8
Tejidos de algodón con contenido de algodón < al 85% en peso, de peso superior a 200 g/m2.	705.572	976.384	3.584	776.073	38,4	**
Acumuladores eléctricos, incluidos sus separadores	5.214.984	2.582.847	405.436	745.950	-50,5	84,0
Bombas para líquidos, incluso con dispositivo medidor incorporado; elevadores de líquidos.	1.879.558	1.000.864	164.249	744.278	-46,8	353,1
Layas, palas, azadas, picos, binaderas, horcas de labranza, rastrillos y raederas; hachas, hocinos	5.975.001	6.728.055	950.372	728.118	12,6	-23,4
Las demás manufacturas de cuero natural o cuero regenerado.	2.786.274	3.009.261	537.548	684.261	8,0	27,3
Artículos de grifería y órganos similares para tuberías, calderas, depósitos, cubas o continentes sin	2.276.966	3.085.876	301.374	649.382	35,5	115,5
<b>Subtotal Principales Productos</b>	<b>385.587.248</b>	<b>373.964.769</b>	<b>63.120.521</b>	<b>76.874.077</b>	<b>-3,0</b>	<b>21,8</b>
Participación %	77,6%	76,2%	73,6%	80,5%		
Resto de productos	111.514.975	116.975.305	22.679.636	18.635.473	4,9	-17,8
<b>Total exportado</b>	<b>497.102.223</b>	<b>490.940.074</b>	<b>85.800.156</b>	<b>95.509.550</b>	<b>-1,2</b>	<b>11,3</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

Fuente: DANE-DIAN. Elaboró Programa de Transformación Productiva.

## Evolución de las Exportaciones destinadas a Chile

Fecha de entrada en vigencia del TLC: 8 de Mayo de 2009

### 1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP

Sectores PTP	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
<b>SECTOR AGRO</b>	<b>28.453.688</b>	<b>24.261.755</b>	<b>5.477.260</b>	<b>3.948.112</b>	<b>-14,7</b>	<b>-27,9</b>
Piscicultura	-	6.651	-	2.764	nc	nc
Carne Bovina	-	492	-	-	nc	-
Chocolates Confitería y Materias Primas	11.607.914	9.605.580	2.341.870	1.381.898	-17,2	-41,0
Hortofrutícola	2.081.650	1.923.041	433.535	475.663	-7,6	9,7
Lácteos	433.297	574.772	144.408	198.549	32,7	37,5
Palma, Aceites y Grasas Vegetales	14.330.827	12.151.219	2.557.446	1.889.238	-15,2	-26,1
<b>SECTOR MANUFACTURERO</b>	<b>127.269.561</b>	<b>158.004.743</b>	<b>30.978.779</b>	<b>32.018.931</b>	<b>24,1</b>	<b>3,4</b>
Editorial y Comunicación Gráfica	4.860.402	3.695.014	823.969	579.701	-24,0	-29,6
Cosméticos y Aseo	33.543.548	32.900.662	7.695.045	6.874.870	-1,9	-10,7
Bienes Conexos a la Energía	11.099.635	15.810.626	3.474.023	4.911.039	42,4	41,4
Metalmecánica	12.177.320	13.701.316	2.053.522	3.243.899	12,5	58,0
Siderurgia	257.491	477.012	79.507	810.217	85,3	919,1
Astillero	-	17.385	-	-	nc	-
Confecciones y Textiles	20.420.968	22.293.612	4.941.849	4.998.472	9,2	1,1
<i>Confecciones</i>	15.696.623	18.183.115	3.617.849	4.059.003	15,8	12,2
<i>Textiles</i>	4.724.345	4.110.497	1.323.999	939.469	-13,0	-29,0
Cuero, Calzado y Artículos de Cuero	2.528.853	5.050.863	1.526.611	1.190.730	99,7	-22,0
<i>Cuero</i>	637.715	186.476	82.936	-	-70,8	nc
<i>Artículos de Cuero</i>	700.344	622.867	69.001	107.517	-11,1	55,8
<i>Calzado</i>	1.190.794	4.241.521	1.374.674	1.083.213	256,2	-21,2
Industria de Autopartes y Vehículos	42.381.345	64.058.253	10.384.253	9.410.003	51,1	-9,4
<i>Autopartes</i>	20.037.843	18.785.601	3.701.830	2.714.724	-6,2	-26,7
<i>Vehículos</i>	22.343.503	45.272.652	6.682.423	6.695.279	102,6	0,2
<b>Total exportado PTP</b>	<b>155.723.249</b>	<b>182.266.498</b>	<b>36.456.039</b>	<b>35.967.043</b>	<b>17,0</b>	<b>-1,3</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

### 2. Principales productos Exportados

Productos	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
Automóviles concebidos principalmente para transporte de personas	22.151.113	43.301.663	6.142.423	6.695.279	95,5	9,0
Preparaciones de belleza, maquillaje y para el cuidado de la piel, excepto los medicamentos	8.702.282	9.351.784	1.721.946	2.189.658	7,5	27,2
Pañales, compresas y tampones higiénicos	9.584.822	11.185.311	3.498.896	1.845.654	16,7	-47,3
Acumuladores eléctricos, incluidos sus separadores	13.255.433	12.189.076	2.448.223	1.718.179	-8,0	-29,8
Transformadores eléctricos, convertidores eléctricos estáticos y bobinas de reactancia	3.576.376	3.534.813	1.041.046	1.681.229	-1,2	61,5
Aceite de palma y sus fracciones, incluso refinado, pero sin modificar químicamente.	9.616.003	8.020.926	1.362.436	1.632.454	-16,6	19,8
Cuadros, paneles, consolas, armarios y demás soportes equipados con varios aparatos de las partidas:	87.779	3.252.467	-	1.388.081	**	nc
Hilos, cables (incluidos los coaxiales) y demás conductores aislados para electricidad	4.323.615	5.599.923	1.724.571	1.179.830	29,5	-31,6
Artículos de confitería sin cacao (incluido el chocolate blanco).	10.841.578	8.545.449	2.176.644	1.132.846	-21,2	-48,0
Sostenes , fajas, corsés, ligas y artículos similares, y sus partes, incluso de punto.	5.628.748	5.831.847	1.283.793	1.078.200	3,6	-16,0
Refrigeradores, congeladores y demás material, máquinas y aparatos para producción de frío	1.443.605	3.012.169	385.079	1.029.346	108,7	167,3
Trajes, vestidos, chaquetas, faldas, pantalones largos y cortos, y shorts (exc de baño)	3.360.686	4.071.176	658.973	984.661	21,1	49,4
Perfumes y aguas de tocador.	4.592.764	3.752.503	737.041	885.580	-18,3	20,2
Máquinas y aparatos, para la fabricación industrial de alimentos o bebidas	10.566	-	-	881.163	nc	nc
Calzado con suela de caucho, plástico, cuero natural o regenerado	1.028.484	2.106.521	992.810	822.668	104,8	-17,1
Productos laminados planos de los demás aceros aleados, de anchura superior o igual a 600 mm	92.599	125.166	-	791.105	35,2	nc
Agentes de superficie orgánicos (excepto el jabón); preparaciones tenso-activas	3.053.452	2.651.893	549.941	636.525	-13,2	15,7
Abrigos, chaquetones, capas, y artículos similares, para hombres o niños	27.590	17.108	322	612.052	-38,0	**
Telas cauchutadas, excepto las de la partida 59.02.	2.976.346	2.163.916	866.261	529.217	-27,3	-38,9
Alambres, varillas, tubos, placas, electrodos y artículos similares, de metal común o de carburo metáil	2.055.265	1.524.662	337.574	391.292	-25,8	15,9
Preparaciones para higiene bucal o dental, incluidos los polvos y cremas para la adherencia de las der	1.831.690	1.697.054	307.678	328.792	-7,4	6,9
Libros, folletos e impresos similares, incluso en hojas sueltas.	2.516.789	1.884.179	498.240	320.607	-25,1	-35,7
Papel higiénico.	1.389.140	756.747	171.942	315.677	-45,5	83,6
Aparatos de alumbrado (incluidos los proyectores) y sus partes, no expresados ni comprendidos en ot	142.144	761.404	-	309.199	435,7	nc
Aparatos para corte, seccionamiento, protección, derivación, empalme o conexión de circuitos eléctric	2.101.450	1.614.182	519.974	290.941	-23,2	-44,0
<b>Subtotal Principales Productos</b>	<b>114.390.318</b>	<b>136.951.939</b>	<b>27.425.815</b>	<b>29.670.235</b>	<b>19,7</b>	<b>8,2</b>
Participación %	73,5%	75,1%	75,2%	82,5%		
Resto de productos	41.332.932	45.314.559	9.030.223	6.296.808	9,6	-30,3
<b>Total exportado</b>	<b>155.723.249</b>	<b>182.266.498</b>	<b>36.456.039</b>	<b>35.967.043</b>	<b>17,0</b>	<b>-1,3</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

Fuente: DANE-DIAN. Elaboró Programa de Transformación Productiva.

# Evolución de las Exportaciones destinadas a MERCOSUR

Fecha de entrada en vigencia del TLC:

Primero de Febrero de 2005 (Argentina, Brasil y Uruguay) y 19 de Abril de 2005 (Paraguay)

## 1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP

Sectores PTP	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
<b>SECTOR AGRO</b>	<b>28.209.476</b>	<b>23.817.903</b>	<b>1.716.446</b>	<b>1.353.066</b>	<b>-15,6</b>	<b>-21,2</b>
Chocolates Confitería y Materias Primas	2.169.694	1.752.232	545.353	465.240	-19,2	-14,7
Hortofrutícola	1.457.737	1.612.676	574.350	236.000	10,6	-58,9
Palma, Aceites y Grasas Vegetales	24.582.045	20.452.995	596.744	651.826	-16,8	9,2
<b>SECTOR MANUFACTURERO</b>	<b>208.147.333</b>	<b>150.115.501</b>	<b>39.147.584</b>	<b>26.652.703</b>	<b>-27,9</b>	<b>-31,9</b>
Editorial y Comunicación Gráfica	8.988.558	6.571.603	1.418.130	2.001.596	-26,9	41,1
Cosméticos y Aseo	45.430.350	36.820.835	7.278.142	6.748.567	-19,0	-7,3
Bienes Conexos a la Energía	19.104.364	17.005.237	1.442.384	2.497.798	-11,0	73,2
Metalmecánica	22.010.989	23.762.894	8.341.151	5.548.645	8,0	-33,5
Siderurgia	22.738.265	11.087.217	3.233.783	587.458	-51,2	-81,8
Astillero	4.047.000	-	-	-	nc	-
Confecciones y Textiles	57.225.588	42.562.843	12.050.657	8.312.061	-25,6	-31,0
<i>Confecciones</i>	11.551.822	6.227.722	1.809.108	962.526	-46,1	-46,8
<i>Textiles</i>	45.673.766	36.335.121	10.241.548	7.349.535	-20,4	-28,2
Cuero, Calzado y Artículos de Cuero	713.723	431.687	184.525	182.681	-39,5	-1,0
<i>Cuero</i>	273.136	178.040	92.220	112.068	-34,8	nc
<i>Artículos de Cuero</i>	81.027	56.494	44.858	17.377	-30,3	-61,3
<i>Calzado</i>	359.561	197.153	47.447	53.236	-45,2	-
Industria de Autopartes y Vehículos	27.888.497	11.873.186	5.198.812	773.897	-57,4	-85,1
<i>Autopartes</i>	27.321.666	11.780.766	5.164.776	773.897	-56,9	-85,0
<i>Vehículos</i>	566.831	92.420	34.035	-	-83,7	nc
<b>Total exportado PTP</b>	<b>236.356.808</b>	<b>173.933.404</b>	<b>40.864.030</b>	<b>28.005.769</b>	<b>-26,4</b>	<b>-31,5</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

## 2. Principales productos Exportados

Productos	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
Napas tramadas para neumáticos fabricadas con hilados de alta tenacidad de nailon	16.525.326	14.762.364	4.304.358	3.142.033	-10,7	-27,0
Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo de coser)	11.872.448	8.800.721	2.008.785	2.148.342	-25,9	6,9
Pañales, compresas y tampones higiénicos	11.972.777	5.833.510	647.380	1.356.169	-51,3	109,5
Papel higienico.	7.600.974	7.366.908	1.974.794	1.335.178	-3,1	-32,4
Fibras sintéticas discontinuas, sin cardar, peinar ni transformar de otro modo para la hilatura	7.445.570	7.445.398	1.754.781	1.061.231	-32,1	-39,5
Transformadores eléctricos, convertidores eléctricos estáticos y bobinas de reactancia	2.828.238	3.719.348	31.089	949.462	31,5	**
Los demás impresos, incluidas las estampas, grabados y fotografías.	1.981.369	1.742.516	149.181	830.295	-12,1	456,6
Bombas para líquidos, incluso con dispositivo medidor incorporado; elevadores de líquidos.	621.025	1.583.232	47.736	764.618	154,9	**
Preparaciones capilares.	3.714.341	3.501.392	655.089	754.265	-5,7	15,1
Preparaciones de belleza, maquillaje y para el cuidado de la piel, excepto los medicamentos	2.202.359	4.183.775	592.077	730.497	90,0	23,4
Trajes, vestidos, chaquetas, faldas, pantalones largos y cortos, y shorts (exc de baño)	5.926.939	3.393.011	849.062	706.439	-42,8	-16,8
Aceites de coco (de copra), de almendra de palma	3.395.907	4.516.259	446.977	651.826	33,0	45,8
Máquinas y aparatos de clasificar, cribar, separar, lavar, quebrantar, triturar, pulverizar, me;	19.984	1.131.255	141.936	632.295	**	345,5
Preparaciones para higiene bucal o dental, incluidos los polvos y cremas para la adherenci	6.373.592	3.321.825	550.882	592.951	-47,9	7,6
Tul, tul-bobinot y tejidos de mallas anudadas; encajes en pieza, en tiras o en aplicaciones,	4.977.203	3.635.844	1.071.179	589.549	-27,0	-45,0
Agentes de superficie orgánicos (excepto el jabón); preparaciones tenso-activas	4.057.069	3.879.919	786.621	580.208	-4,4	-26,2
Jabón; productos y preparaciones orgánicos tensoactivos usados como jabón, en barras, p	2.708.410	3.094.641	642.201	553.127	14,3	-13,9
Cuadros, paneles, consolas, armarios y demás soportes equipados con varios aparatos de	10.754.812	8.644.371	910.999	539.716	-19,6	-40,8
Refrigeradores, congeladores y demás material, máquinas y aparatos para producción de fi	643.457	1.747.393	214.633	524.012	171,6	144,1
Las demás placas, láminas, hojas y tiras, de plástico no celular y sin refuerzo, estratificaci	4.026.340	2.882.691	847.347	522.714	-28,4	-38,3
Tubos y perfiles huecos, sin soldadura (sin costura), de hierro o acero.	395.948	577.123	506.320	458.464	45,8	-9,5
Aisladores eléctricos de cualquier materia.	953.081	1.189.981	243.416	457.472	24,9	87,9
Betunes y cremas para el calzado, encáusticos, abrillantadores (lustres) para carrocerías,	1.872.831	2.897.692	489.970	456.175	54,7	-6,9
Libros, folletos e impresos similares, incluso en hojas sueltas.	1.711.475	1.207.238	283.380	415.576	-29,5	46,6
Puntas, clavos, chinchas, grapas apuntadas y artículos similares, de fundición, hierro o aci	2.342.048	2.316.307	456.604	369.968	-1,1	-19,0
<b>Subtotal Principales Productos</b>	<b>116.923.524</b>	<b>100.981.713</b>	<b>20.606.795</b>	<b>21.122.582</b>	<b>-13,6</b>	<b>2,5</b>
<i>Participación %</i>	49,5%	58,1%	50,4%	75,4%		
Resto de productos	119.433.285	72.951.691	20.257.235	6.883.187	-38,9	-66,0
<b>Total exportado</b>	<b>236.356.808</b>	<b>173.933.404</b>	<b>40.864.030</b>	<b>28.005.769</b>	<b>-26,4</b>	<b>-31,5</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

Fuente: DANE-DIAN. Elaboró Programa de Transformación Productiva.



# Evolución de las Exportaciones destinadas a los países miembros del Triángulo Norte

## Fecha de entrada en vigencia del TLC:

12 de noviembre de 2009 (Guatemala); 1 de febrero de 2010 (El Salvador) y 27 de marzo de 2010 (Honduras)

### 1. Valor de las Exportaciones de los sectores PTP

Sectores PTP	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
<b>SECTOR AGRO</b>	<b>7.559.269</b>	<b>7.774.620</b>	<b>1.630.287</b>	<b>1.468.459</b>	<b>2,8</b>	<b>-9,9</b>
Chocolates Confeitería y Materias Primas	4.441.132	5.912.628	1.243.132	1.324.745	33,1	6,6
Hortofrutícola	1.020.854	566.529	131.412	127.834	-44,5	-2,7
Lácteos	39.216	-	-	-	nc	-
Palma, Aceites y Grasas Vegetales	2.058.066	1.295.463	255.743	15.880	-37,1	-93,8
<b>SECTOR MANUFACTURERO</b>	<b>127.106.198</b>	<b>125.207.362</b>	<b>25.677.832</b>	<b>27.113.417</b>	<b>-1,5</b>	<b>5,6</b>
Editorial y Comunicación Gráfica	9.644.160	7.998.046	1.367.551	1.457.589	-17,1	6,6
Cosméticos y Aseo	29.867.972	29.145.008	7.844.429	6.830.006	-2,4	-12,9
Bienes Conexos a la Energía	10.848.094	7.739.262	1.200.499	1.102.430	-28,7	-8,2
Metalmecánica	45.569.098	45.368.569	7.803.946	11.552.664	-0,4	48,0
Siderurgia	279.547	626.894	146.754	103.581	124,3	-29,4
Astillero	50.280	20.737	-	42.724	-58,8	nc
Confecciones y Textiles	14.604.599	16.603.820	3.535.850	3.687.735	13,7	4,3
<i>Confecciones</i>	<i>10.116.217</i>	<i>11.772.346</i>	<i>2.225.940</i>	<i>2.517.996</i>	<i>16,4</i>	<i>13,1</i>
<i>Textiles</i>	<i>4.488.382</i>	<i>4.831.474</i>	<i>1.309.911</i>	<i>1.169.739</i>	<i>7,6</i>	<i>-10,7</i>
Cuero, Calzado y Artículos de Cuero	2.847.936	4.148.136	794.744	541.453	45,7	-31,9
<i>Cuero</i>	<i>1.576.084</i>	<i>2.887.931</i>	<i>616.486</i>	<i>293.313</i>	<i>83,2</i>	<i>-52,4</i>
<i>Artículos de Cuero</i>	<i>881.461</i>	<i>926.902</i>	<i>152.927</i>	<i>129.748</i>	<i>5,2</i>	<i>-15,2</i>
<i>Calzado</i>	<i>390.390</i>	<i>333.303</i>	<i>25.332</i>	<i>118.392</i>	<i>-14,6</i>	<i>367,4</i>
Industria de Autopartes y Vehículos	13.394.513	13.556.890	2.984.059	1.795.235	1,2	-39,8
<i>Autopartes</i>	<i>8.826.474</i>	<i>11.045.284</i>	<i>2.178.861</i>	<i>1.698.938</i>	<i>25,1</i>	<i>-22,0</i>
<i>Vehículos</i>	<i>4.568.038</i>	<i>2.511.606</i>	<i>805.198</i>	<i>96.297</i>	<i>-45,0</i>	<i>-88,0</i>
<b>Total exportado PTP</b>	<b>134.665.467</b>	<b>132.981.982</b>	<b>27.308.119</b>	<b>28.581.876</b>	<b>-1,3</b>	<b>4,7</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

### 2. Principales productos Exportados

Productos	US \$ FOB				Variación % anual	
	2014	2015	Ene-Mar 2015	Ene-Mar 2016	2015	Ene-Mar 2016
Refrigeradores, congeladores y demás material, máquinas y aparatos para producción de frío	4.323.336	8.121.251	1.222.310	3.898.171	87,8	218,9
Preparaciones de belleza, maquillaje y para el cuidado de la piel, excepto los medicamentos	11.288.472	12.299.036	3.441.918	2.842.915	9,0	-17,4
Perfumes y aguas de tocador.	9.341.143	8.219.496	2.288.635	1.953.064	-12,0	-14,7
Artículos de confitería sin cacao (incluido el chocolate blanco).	3.748.508	5.065.273	1.107.282	1.225.652	35,1	10,7
Trajes, vestidos, chaquetas, faldas, pantalones largos y cortos, y shorts (exc de baño)	5.353.773	5.474.900	945.515	1.081.008	2,3	14,3
Preparaciones capilares.	4.258.939	3.776.152	944.932	994.733	-11,3	5,3
Aparatos mecánicos accionados a mano, de peso inferior o igual a 10 kg, utilizados para preparar,	3.768.907	3.622.774	795.289	906.414	-3,9	14,0
Máquinas y aparatos mecánicos con función propia, no expresados ni comprendidos en otra parte	6.355.824	2.638.624	827.068	851.825	-58,5	3,0
Layas, palas, azadas, picos, binaderas, horcas de labranza, rastrillos y raederas; hachas, hocinos	3.793.737	2.845.108	407.159	705.444	-25,0	73,3
Acumuladores eléctricos, incluidos sus separadores	3.580.205	3.356.605	826.906	705.273	-6,2	-14,7
Máquinas para lavar ropa, incluso con dispositivo de secado.	-	921.746	-	605.489	nc	nc
Libros, folletos e impresos similares, incluso en hojas sueltas.	5.141.207	2.617.268	428.198	586.372	-49,1	36,9
Candados, cerraduras y cerrojos (de llave, combinación o eléctricos), de metal común; cierres y m	1.525.143	1.530.365	357.546	519.480	0,3	45,3
Máquinas y aparatos, para la fabricación industrial de alimentos o bebidas	1.912.342	3.000.636	348.475	481.741	nc	nc
Las demás placas, láminas, hojas y tiras, de plástico no celular y sin refuerzo, estratificación ni sc	1.393.893	2.361.315	330.332	421.087	69,4	27,5
Las demás manufacturas de hierro o acero.	725.917	1.135.453	183.250	405.929	56,4	121,5
Guarniciones de fricción (por ejemplo: hojas, rollos, tiras, segmentos, discos, arandelas, plaquitas	1.723.249	2.450.762	614.466	367.144	42,2	-40,2
Ropa de cama, mesa, tocador o cocina.	388.278	697.895	75.194	350.621	79,7	366,3
Tejidos de hilados de filamentos sintéticos, incluidos los tejidos fabricados con los productos de la	987.963	1.279.525	393.281	350.456	29,5	-10,9
Artículos de grifería y órganos similares para tuberías, calderas, depósitos, cubas o continentes si	775.898	969.711	301.780	338.516	25,0	12,2
Bombas para líquidos, incluso con dispositivo medidor incorporado; elevadores de líquidos.	3.480.467	2.236.697	338.976	313.408	-35,7	-7,5
Tejidos de fibras sintéticas discontinuas con un contenido de estas fibras inferior al 85% en peso,	19.320	248.429	-	310.805	**	nc
Sostenes , fajas, corsés, ligas y artículos similares, y sus partes, incluso de punto.	1.031.438	1.283.864	277.056	274.080	24,5	-1,1
Jabón; productos y preparaciones orgánicos tensoactivos usados como jabón, en barras, panes, ti	1.050.900	1.118.382	410.947	263.895	6,4	-35,8
Cueros preparados después del curtido o del secado y cueros y pieles apergamados, de bovino	794.322	2.191.232	319.229	255.047	175,9	-20,1
<b>Subtotal Principales Productos</b>	<b>76.763.180</b>	<b>79.462.498</b>	<b>17.185.744</b>	<b>21.008.569</b>	<b>3,5</b>	<b>22,2</b>
<i>Participación %</i>	<i>57,0%</i>	<i>59,8%</i>	<i>62,9%</i>	<i>73,5%</i>		
Resto de productos	57.902.287	53.519.484	10.122.375	7.573.307	-7,6	-25,2
<b>Total exportado</b>	<b>134.665.467</b>	<b>132.981.982</b>	<b>27.308.119</b>	<b>28.581.876</b>	<b>-1,3</b>	<b>4,7</b>

\*\* : Crecimiento mayor a 1000%. nc : no computable

Fuente: DANE-DIAN. Elaboró Programa de Transformación Productiva.